16) II注6参照。

17) “<3. 一方が子無く亡くなった場合にその先に亡くなった者の財産は存命の他方に帰属する旨の貴族間の合意は有効か否か。> 以上に続いて、最近では請われても助言しようとは思わないようなありふれた問題に論を進める。つまり、私がこの問題を

contractus」や「贈与donatio」を示す「文言verba」が判断基準と見なされている。この問題117は、元々、『裁判法学』の序言でも言及されている「前任者」の一人ヤーコプ・トミングが私的に著した意見集（いわゆる「トミンギウスの事例集Casus Thomingii」）の一部であり¹⁸⁾、アウグスト勅法集制定前のライブチヒ参審裁判所の実務を伝えるものと言える。更に、ベルリッヒも、上記結論51で、「例えば、嫁資合意の中で、夫婦の一方が亡くなったならばその財産の中からこれだけのものが存命の配偶者に贈与され付与されねばならない旨合意

取り上げるのは、それが日々頻繁に生じているからである。ある貴族の兄弟の間で、一方が子無く亡くなった場合には先に亡くなった者の財産が存命の他方に帰属する旨の合意が交わされた。合意は無効であると私は答えた。なぜなら、実際のところ、それは相続する旨の合意であったからである。バルトルスも『助言集』助言208「私があなたに、そしてまた、あなたが私に約束する云々」で始まる箇所でも明確にその旨述べているし、アレクサンデルも『助言集』第3巻助言28において、文言を重視しつつ、この点を詳細に論じており、そこでは、特に、勅法彙纂2巻3章「合意について」第19法文のテキストが引用されている。この法文では、その種の合意が兵士間で有効であるのは特別な例外であるとされているので、他の人々においてはそうではないということになる。しかし、これが、贈与の文言を用いて、当事者が死後に財産を贈与すべく互いに義務づけ合うという仕方では為された場合は別である。というのも、そのように死後に履行される贈与は有効であるのは、勅法彙纂2巻3章第30法文の文言「一致させた」への標準注釈によって指摘されているとおりである。そして、アルベリクス [・デ・ロサーテ] 『助言集』助言139やアンゲルス [・デ・ウバルデイス] 『助言集』助言129で指摘されている点も、アレクサンデルが『助言集』第3巻助言20第2段及び同第2巻助言84で述べているとおり、この限りで妥当するのであり、アレクサンデルの前掲助言28最終段、バルトルスの前掲助言208でもこのように区別している。それ故、契約の文言が贈与の方式で記載され、一方が先に子無く亡くなった場合に相互に現存の財産を存命の他方に贈与すべく互いに約束し義務づけ合うのが秘訣であり、そうすれば、この種の契約を結んだ者たちも騙される危険に最初から備えることができる。” (Commentaria, II, 157.v.引用は1567年リヨン刊『学説彙纂旧編及び勅法彙纂の諸章の注解Commentaria in Digesti veteris et Codicis aliquot titulos』所収のテキストによる。)

18) II注17参照。

されたという具合に、嫁資合意が契約や贈与の文言を用いて作成された *pacta dotalia sunt concepta per verbum contractus, vel donationis, puta si in pactis dotalibus est conventum, si unus ex conjugibus decedat, quod ex ejus bonis conjugii superstiti tot donari et dari debeant*」場合について、当該嫁資合意は「完全に有効である *bene valent*」と述べ、「契約や贈与といった文言 *verba contractus, vel donationis*」の使用を推奨する上記デーチョ説を援用している(第3番)。

ただし、合意当事者の文言に着目する立場の典拠として繰り返し援用されるデーチョの上記注釈で直接議論されていたのは、夫婦間相続目的の嫁資合意ではなく、「貴族の兄弟の間で、一方が子無く亡くなった場合には先に亡くなった者の財産が存命の他方に帰属する旨の合意が交わされた *inter nobiles frateres erat factum pactum, quod si alter decederet sine liberis, bona praemorientis ad superstitem pervenirent*」場合、つまり、家系存続を目的に締結される兄弟間の相続合意の有効性である。「相続する旨の合意 *pactum de succedendo*」は「無効である *non valet*」との原則を堅持しつつも、「贈与の文言を用いて、当事者が死後に財産を贈与すべく互いに義務づけ合うという仕方で為された場合は別である *secus si hoc fiat per verbum donationis, ita quod partes adinvicem se obligent donare bona post mortem*」とし、「契約の文言が贈与の方式で記載され、一方が先に子無く亡くなった場合に相互に現存の財産を存命の他方に贈与すべく互いに約束し義務づけ合うのが秘訣である *cautela est, quod verba contractus concipiuntur per viam donationis, promittendo, et obligando se adinvicem ad donandum bona praesentia superviventi, si alter praemoriatur sine fillis*」と述べるデーチョの見解を、トミングやベルリッヒは、想定する場面を嫁資合意に置き換えた上で利用したのである。しかし、重要なのは、デーチョは勿論、トミングやベルリッヒも、目的物の特定性、合意の相互性、当事者の文言といった複数の判断基準間の優劣には言及してはいなかったという点である。当事者の文言を目的物の特定性との関係で優先させるピストリス＝カルプツォフ説との相違は明らかであろう。従来の議論の包括的な紹介整理から導かれたベルリッヒ説には一切言及せず、